
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 351087 

Έγκριση αναθεώρησης προϋπολογισμού έτους 

2025 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), 

β) των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) της υποπαρ. Γ.2, του άρθρου πρώτου του ν. 4254/ 
2014 (Α’ 85), 

δ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/ 
2015 (Α’ 94) «Δαπάνες μετακινουμένων εντός και εκτός 
επικράτειας», καθώς και του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110), 

ε) του Κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
στ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» και την ανάγκη επείγουσας δη-
μοσίευσης της απόφασης, δεδομένων των προθεσμιών 
του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

η) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 του  
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221),

θ) του άρθρου 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων,

ι) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 18),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιδ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 (Β’ 4441) κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά,

ιε) της υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθε-
σία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακο-
λούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

ιστ) της υπό στοιχεία 2/61338/ΔΠΓΚ/10-07-2024 
(ΑΔΑ: 6ΣΛΒΗ-8Α3) εγκυκλίου του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών για την κατάρτιση προ-
ϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους  
2025,

ιζ) της υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-03-2018 
(Β’ 1288) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών,

ιη) της υπ’ αρ. 18190/22-01-2025 απόφασης «Έγκρι-
ση των προϋπολογισμών έτους 2025 των φορέων του 
Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων: “ΕΛ.Γ.Α.” “ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ” και 
“Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.”» (Β’ 283).

2) Τις υπ’ αρ. 98/17-06-2025 (ΑΔΑ: ΨΗΚΑ46ΨΧΞ5-ΟΛ8) 
και 153/22-10-2025 (ΑΔΑ: 9Κ0Δ46ΨΧΞ5-Η3Θ) αποφάσεις 
του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α., 

3) Το υπό στοιχεία 2/88859/ΔΠΓΚ/13-11-2025 έγγραφο 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4) Την υπ’ αρ. 338699/03-12-2025 εισήγηση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

6) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αναθεώρηση προϋπολογισμού του 
ΕΛ.Γ.Α. έτους 2025, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του 
οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6796

82969

17.12.2025 19:57:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82970 Τεύχος B’ 6796/17.12.2025

Εγκεκριμένος Αναθεώρηση

Προϋπολογισμός Προϋπολογισμού

έτους 2025 έτους 2025

ΕΣΟΔΑ: 269.716.000 305.727.880

ΕΞΟΔΑ: 258.966.000 354.197.872

ΙΣΟΖΥΓΙΟ: 10.750.000 -48.469.992

Ποσό 59.219.992,00 € θα καλυφθεί με χρήση ταμεια-

κών διαθεσίμων.

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών οριστικο-

ποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 

άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της υπό στοιχεία 

2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογι-

στηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές 

κείμενες διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής 
απόφασης. 

4. Εντέλλεται η διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδι-
κευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογα-
ριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί 
στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να δια-
σφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από  
τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμ-
βάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 
σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82971Τεύχος B’ 6796/17.12.2025

 

  ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά) 

 

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ 
EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2025 ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣΗ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2025 

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)   269.716.000 305.727.000 

1. Πωλήσεις (=α+β)   220.500.000 220.500.000 

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων, προϊόντων, λοιπών 
αποθεμάτων και άχρηστου υλικού  70+71+72 0   

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 220.500.000 220.500.000 

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 47.116.000 83.127.880 

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 47.116.000 83.127.880 

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι  ΠΔΕ (βάσει ήδη 

υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 
41.10 ή 43.00* 0 0 

Εγκεκριμένοι Πόροι από το συγχρηματοδοτούμενο 
σκέλος του ΠΔΕ   

 

Εγκεκριμένοι Πόροι από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ 
  

 

Εγκεκριμένοι Πόροι από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας   

 

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 0   

στ) Λοιπές 

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 

ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ 

ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ 

ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ 

ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ 

0  

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 0  

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 2.000.000 2.000.000 

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05  0  

6. Λοιπά Έσοδα 

82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

0  

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 100.000 100.000 

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   258.966.000 354.197.872 

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 20.291.000 20.302.880 

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 16.254.900 16.007.150 

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.03 ΕΩΣ 60.04 3.579.300 3.405.700 

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού  60.02 456.800 890.030 

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 2.850.000 2.800.000 

10. Παροχές Τρίτων 62 1.947.000 1.967.000 

εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -φωταέριο -
Ύδρευση-Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03  825.000 825.000 

εκ των οποίων Ενοίκια  62.04 450.000 450.000 

εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 82.000 82.000 

εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 590.000 610.000 

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 

εισοδήματος χρήσης) 63 + 54.08 (ή 88.08) + 88.09 37.500 37.500 

εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08) + 88.09 3.000 3.000 

12. Διάφορα Έξοδα 
 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 

χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) 

ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 

και λοιπά έξοδα που δεν έχουν 
ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες 

231.880.500 

 

 

 

327.130.492 

Εκ των οποίων μεταβιβάσεις εισοδημάτων σε 
τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 64.06 (ή 67**) 224.200.000 318.419.992 

13. Τόκοι και συναφή έξοδα  65 ΚΑΙ 16.18 0  

 

 

 

Πίνακας 7:  Έσοδα - Έξοδα ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.) 

ΑΦΜ 090038188   

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82972 Τεύχος B’ 6796/17.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067961712250004*

εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο 
κράτος επί των δανείων που έχουν ληφθεί με την 
εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου 

  0   

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 100.000 100.000 

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 

διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση. 

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 

16.18 
1.860.000 1.860.000 

εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]  380.000 380.000 

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 

εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την 
αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της ανάλωσης 
των αποθεμάτων. 

[20-28] 0   

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)   10.750.000 -48.469.992 

*  Δεν αφορά  σε καταθέσεις μετόχων, αλλά στους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.  67**  Παροχές -
Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ


